« Et cum ab eis recessissem, detrahebant mihi. Abominati sunt me quondam consiliarii mei, et quem maxime diligebam, aversatus est me. » Hoc forte vult intelligi, se in eorum oblivionem venisse, et ab eorum affectibus et cordibus recessisse.

« Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum. » Ad tantam ariditatem caro ejus devenerat, ut nihil in eo humoris remanserit, et ob hoc agglutinata quodammodo fuerit pellis ejus ossibus suis: hanc infirmitatem marasmon dicunt medici.

« Et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. » Ad hoc enim diabolus, consumptis carnibus sancti Job, labia ejus integra dereliquit, ut haberet positus in tormentis, quibus posset facile blasphemare; quasi cordis blasphemia non sit, pro qua ipse Job sicut pro cæteris peccatis holocausta Deo pro filiis suis die septimo offerebat. Sed ideo diabolus linguam reservavit, ut intelligere posset, si Job, ob cordis simplicitatem, blasphemiam proferret in labiis.

« Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei: quia manus Domini tetigit me. » Manum ergo

les plaies dont il était couvert et qui lui avaient été faites par la permission toute-puissante du Seigneur. Il m'a touché ; doit être entendu dans le sens de m'a frappé, m'a affligé.

« Pourquoi me persécutez-vous comme Dieu, et vous plaisez-vous à me rassasier de ma chair ? Dieu, qui seul peut faire tout ce qu'il veut, a agi à mon égard suivant les règles de sa justice ; mais quant à vous, pourquoi vous arroger, comme Dieu, le droit d'affliger un innocent, ce qui n'appartient qu'à sa providence divine, ou bien comme si Dieu avait besoin de votre secours.

« Qui m'accordera que mes paroles soient écrites ? Qui me donnera qu'elles soient tracées dans un livre, qu'elles soient gravées sur une lame de plomb, ou sur la pierre avec le burin ? » Il n'a pu trouver de secours dans aucun homme, il se tourne donc vers Dieu, et prophétise en esprit la résurrection future où il recevra la récompense pour les maux qui l'accablent ; et il exprime le désir que cette vérité soit gravée sur la pierre dure, afin que ses oracles prophétiques subsistent jusque dans les âges les plus reculés.

« Car je sais que mon Rédempteur est vivant, et que je ressusciterai de la terre au dernier jour, et je serai encore revêtu de cette peau, et je verrai mon Dieu dans ma chair. » C'est avec ce bouclier que l'Eglise qui confesse l'incarnation véritable du Fils unique de Dieu, et qui croit très-fermement à la résurrection future des

morts, se défend, se protège, réfute ses ennemis et les réduit au silence. Où sont ceux qui prétendent que nous aurons d'autres corps à la résurrection ? Qu'ils écoutent ce saint homme dont la bouche de Dieu a fait l'éloge, et qui dit :

« Je le verrai moi-même » Moi-même, Job, qui suis étendu sur un fumier, et qui tombe en pourriture par l'écoulement continu de mes plaies ; moi, Job, dont le corps est atteint déjà de la corruption, et en proie à la dissolution produite par ces plaies, je verrai Dieu lorsque je serai glorifié dans un corps ressuscité et incorruptible : et pour exprimer plus énergiquement ce renouvellement de son corps, il ajoute :

« Et je le contemplerai de mes propres yeux ; c'est là l'espérance que j'ai, et elle repose dans mon sein. » Toutes ces choses sont consommées dans mon cœur.

« Pourquoi donc dites-vous maintenant : Persécutons-le ? » Pourquoi donc agissez-vous à mon égard, comme si j'étais un homme vain et qui ne craint pas Dieu ; ou bien pourquoi voulez-vous me persécuter en me perçant de vos railleries piquantes, comme n'ayant aucun sentiment de religion envers Dieu ?

« Et trouvons une parole fondamentale contre lui. » Vous le voyez donc, vous n'agissez pas sincèrement avec moi comme de vrais amis, mais dans une intention perfide, vous me dressez des pièges avec mes propres paroles ; puisque vous

*Domini appellavit ipsam plagam quam patiebatur, quæ facta est Domini potestate. Tetigit, pro afflixis, intelligendum est.*

« Quare persequimini me sicut Deus, et carnibus meis saturamini ? » Fecit Deus circa me in iudicio, cui soli licet omnia in opere suo : vos quare præsumitis sicut Deus, ut affligatis innoxium ; quod ipsi tantum pro dispensatione sua competit, aut quasi dispensatione vestra indigeat Deus ?

« Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei ? Quis mihi det, ut exarentur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel cæte sculptantur in silice ? » Quoniam a nullo homine potuit invenire solatium, convertit se ad Deum, et resurrectionem futuram prophetat in spiritu, ubi pro his malis præmium sit recepturus, et hæc duria insculpta lapidibus optat inscribi, ut sermones prophetiæ in ætates sæculorum prolixiores permaneant.

« Scio enim quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum ; et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum. » Hoc igitur clypeo Ecclesie, quæ Incarnationem Unigeniti Dei veram confitetur, et resurrectionem mortuorum verissime credit futuram, se munit, et pro-

*tegit, et inimicos suos convincit, atque debellat. Ubi sunt illi qui dicunt, nos in resurrectione alia corpora habituros ? audiant istum virum ; ore Dei laudatum, dicentem :*

« Quem visurus sum ego ipse. » Ego ipse Job, qui in stercore jaceo, et lotus vulnerum sanie putresco : ego, inquam Job, jam corruptus, atque vulneribus dissolutus, in hac carne mortali, incorrupta resurrectione futura glorificatus videbo Deum : et ut exprimeret ipsius sui corporis instaurationem, idcirco ait :

« Et oculi mei conspecturi sunt, et non alius ; Reposita est hæc spes mea in sinu meo. » Consummata sunt omnia in sinu meo.

« Quare ergo nunc dicitis : persequamur eum ? » Ut quid nunc agitis, ita ut tamquam vanum, nihilque credentem velut Deum non timeam : sive quia religione divina sim alienus, persequi velitis, aculeatis me vestris perfodiendo sermonibus.

« Et radicem verbi inveniamus contra eum. » Vide-tis ergo, quia mecum non ut veri amici fideliter agitis : sed ut dolosi de meis sermonibus mihi laqueos concinnatis ; quandoquidem de ipsis verbis meis

désirez trouver dans ce que je dis, comme une raison fondamentale de vos reproches.

« Fuyez donc à la face du glaive, parce qu'il y a un glaive vengeur des iniquités. » Il veut dire : Si vous renoncez à me condamner, vous pourrez éviter le glaive de la juste sentence de Dieu ; car la langue du roi est un glaive, et un glaive qui n'est pas charnel, comme le dit Salomon.

« Et sachez qu'il y a un jugement. » C'est le jugement du juste juge, de Dieu, qui fera justice de toutes vos railleries contre moi.

## CHAPITRE XX

« Sophar de Naumath répondit ensuite : C'est pour cela qu'il me vient pensées sur pensées, et que mon esprit est entraîné dans des sentiments divers. » Je suis agité et troublé dans mes pensées parce que vous affirmez que vous souffrez sans raison toutes ces calamités de la part de Dieu votre juge, alors qu'on ne doit soupçonner rien de mal de Dieu.

« J'écouterai la doctrine en vertu de laquelle vous m'accusez, et l'esprit d'intelligence qui est en moi répondra pour moi. » J'écouterai vos reproches et vos accusations, car je ne dois point faire moi-même de reproches à un homme en proie à toutes les douleurs. Mais je dois rendre à Dieu toute la justice qui lui est due, car il ne vous livrerait pas à de tels châtimens, si vous n'aviez la conscience d'être coupable, et chargé d'une multitude de crimes.

occasione, velut quamdam radicem reprehensionis invenire cupitis.

« Fugite ergo a facie gladii : quoniam ultor iniquitatum gladius est. » Hoc dicit : si recesseritis ab impressione mea, gladium justæ sententiæ Dei poteritis evadere ; gladius est enim lingua regis, et non carnalis, ut Salomon dicit.

« Et scitote esse judicium. » Quo judicio justis iudicis Dei potero de subsannatoribus judicari.

## CAPUT XX.

« Respondens autem Sophar Naamathites, dixit : Idecirco cogitationes meæ variæ succedunt sibi, et mens in diversa rapitur. » Ideo, inquit, æstuo, et cogitatione conturbor : quia dicis te hæc mala sine causa a Deo iudice sustinere, cum de Deo nihil sinistrum debeat suspicari.

« Doctrinam qua me arguis audiam, et spiritus intelligentiæ meæ respondebit mihi. » Audiam quidem te increpantem ac redarguentem me : quia forte in doloribus positum objurgare non debeam ; mihi de Deo, quod est justissimum respondere convenit : quia non posses ab eo ita puniri, nisi esses malorum con-

« Voilà ce que je sais être dès le principe, et ce qui a toujours été vrai, depuis que l'homme a été placé sur la terre ; c'est que la gloire des impies est courte, et que la joie de l'hypocrite ne dure qu'un moment. » Il commence maintenant à s'emporter en invectives contre le saint homme Job, en affirmant ouvertement qu'il est un impie et un hypocrite, parce qu'il a simulé les apparences de la justice, et qu'il est maintenant en révolte ouverte contre Dieu.

« Quand son orgueil s'éleverait jusqu'au ciel, et que sa tête toucherait les nues. » Il se sert de cette hyperbole forte et accentuée pour exprimer un homme fier et bouffi d'orgueil.

« Il périra à la fin, et se perdra comme un fumier, et ceux qui l'avaient vu, diront : où est-il ? » Vous êtes en tout semblable à un fumier, et vous-même, vous vous voyez tomber en pourriture. Et ceux qui vous avaient vu régner dans la gloire, vous disent maintenant en vous insultant : Où est maintenant ce plus sage d'entre tous les hommes, ce plus puissant d'entre les rois ?

« Il s'évanouira comme un songe qui s'envole, il passera comme une vision de nuit. » Rien de plus vrai que cette parole : Il s'est évanoui comme le songe de celui qui se réveille.

« L'œil qui l'avait vu ne le verra plus, et le lieu où il était ne le reconnaîtra plus ; c'est-à-dire la gloire de l'impie ne pourra jamais être rétablie.

« Ses enfants seront accablés par la pauvreté. »

sciens, et multorum criminum reus.

« Hoc scio a principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad instar puncti. » Jam nunc cœpi in sanctum Job maledictis invehi ; quem et impium aperte asserit, et hypocritam, eo quod simulaverit se justum, et nunc in Deum rebellis exstiterit.

« Si ascenderit usque ad cœlum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit. » Manifesta et certa hyperbole, hominem elatum nimis, et tumidum dicit.

« Quasi sterquilinum in fine perdetur, et qui eum viderant, dicent ubi est ? » Cui sterquilinio assimilatus es per omnia, et ipse te nunc conspicias putrefactum. Et qui quondam viderant te regnantem in gloria, nunc inquirunt insultanti voce : Ubi est ille sapientissimus hominum, et potentissimus regum ?

« Velut somnium avolans non invenietur : transiet sicut visio nocturna. » Manifestum est sicut ait : Defecit velut somnium surgentis.

« Oculus qui eum viderat, non videbit : neque ultra intuebitur eum locus suus. » Id est, honor impii non poterit reparari.

« Filii ejus atterentur egestate. » Sive ergo carnales

Qu'il faille entendre ses enfants selon la chair, ou les œuvres auxquelles on donne quelquefois le nom d'enfants, ou bien ceux qui l'ont imité comme leur père, ils seront brisés et réduits à rien par un juste jugement de Dieu, ce que vous voyez déjà accompli en partie dans vos enfants et par rapport à vos œuvres charnelles.

« Ses os seront remplis des vices de sa jeunesse. » Il veut dire que depuis ses jeunes années où il a commencé de commettre des fautes plus graves, jusqu'à sa vieillesse, il persévérera dans ces mêmes péchés dont il n'a jamais voulu se repentir. C'est pour cela qu'il ajoute :

« Et ils dormiront avec lui dans la poussière, » c'est-à-dire après la mort des vices qui a lieu dans l'âme ; ou bien jusqu'à la mort qui a lieu par la dissolution du corps. On peut vraisemblablement entendre ici de la vieillesse ce qu'il dit des os qui sont la figure de la somnolence qu'amènent les années, et de l'endurcissement prématuré de la vieillesse. Ou bien « ses os seront remplis des vices de sa jeunesse ; etc., » c'est-à-dire : Si quelques vertus naturelles croissent pendant la jeunesse dans l'homme impie, simultanément avec ses vices, elles se fondent et s'écoulent, de sorte qu'il ne reste en elles rien de solide ; parce qu'ils sont couverts et enveloppés de ces vices comme de chairs molles et pendantes, alors que ces vertus comme des os solides et fermes devraient contenir, restreindre et diriger ces chairs molles

filii ejus, sive opera quæ aliquando filiorum nomine appellantur, sive illi qui eum tamquam patrem fuerint imitati, per Dei sententiam ad nihil redigentur, quod jam in filiis tuis, carnalibus operibus quoque tuis. ex parte vides esse completum.

« Et manus illius reddent ei dolorem suum. » Hoc enim operatus est unde malum vindictæ, operante Dei justitia, recipere mereretur.

« Ossa ejus implebuntur vitiiis adolescentiæ ejus. » Hoc ait, quod a juventute sua, ex qua graviora peccata committere cœperit, in eisdem peccatis suis usque in senectam permanserit : pro quibus numquam voluerit pœnitere. Et idcirco sequitur.

« Et cum eo in pulvere dormient. » Id est, post mortem vitiorum quæ est in anima ; sive usque ad mortem, quæ fit per resolutionem corporis hujus. Ossa ergo hoc loco ipsam senectutem non est absurdum intellexisse : quibus veternositas annorum, et durities senii jam præmatura significetur. Sive ossa ejus implebuntur vitiiis adolescentiæ, etc ; si quæ igitur virtutes sunt animi in impio homine naturales, ab adolescentia ejus vitiiis ejus inolescunt, et resolvuntur, aut defluunt, ut nihil in eis solidum, et forte maneat : quia jam eisdem vitiiis tamquam carnibus

et ne tenant à rien, c'est-à-dire les vices ; et c'est pour cela qu'ils dormiront avec lui dans la poussière, parce que l'opposition et le triomphe de ces vices leur fera perdre la fermeté de leur nature.

« Car comme le mal est doux à sa bouche, il le cachera sous sa langue. Le mal est doux à l'impie, le blasphème et les autres péchés de la bouche. Il les cachera sous sa langue en disant : Où est pour lui le travail et la douleur, et il les défendra, et il les cachera selon cette parole de l'Écriture ? « Celui qui cache son iniquité, ne prospérera point. »

« Il le ménagera, il ne cessera de le goûter. » C'est-à-dire, il palpe, il entretient, il nourrit le mal, et le plaisir qu'il y goûte fait qu'il ne s'en repent et ne s'en éloigne jamais.

« Et il le retient dans sa bouche. » Il veut dire que Job est toujours prêt à blasphémer et qu'il ne prend pas même un instant pour penser à ce qu'il doit dire, parce qu'il est tout prêt à vomir le blasphème avec la malédiction du cœur.

« Le pain qu'il mange, se changera au dedans de lui, dans ses entrailles en un fiel d'aspic. » Le pain de toute la vie pour cet homme, c'est le plaisir qu'il goûte dans le péché, la douceur et la suavité des attraits séducteurs qui deviendront ensuite pour lui d'une amertume mortelle. Il dit : « au dedans de lui » parce qu'en effet, en punition de ses crimes, il souffrira dans

fluidis videlicet rebus operiuntur, et obteguntur : ubi magis deberent virtutes, velut ossa solida, et firmissima, tamquam carnes fluidas et solutas vitia restringere, continere, et regere, et ideo in carnibus ejus pulvere dormiant : quia repugnantibus vitiiis atque vincentibus, rigorem bonæ suæ naturæ amittent.

« Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum, abscondet illud sub lingua sua. » Dulcia mala sunt impio, blasphemia et cætera oris peccata. Abscondet sub lingua sua, dicens : ubi est ei labor et dolor, et defendet atque celabit, ut ait Scriptura : « Qui contegit iniquitatem suam, non prosperabitur. »

« Parcet illi, et non derelinquet illud. » Id est, palpat, fovet, et nutrit malum suum, et delectans se in illo, numquam pœnitet, ut ab eo discedat.

« Et celabit in gutture suo. » Illud dicere mihi videtur, quod semper sit ad blasphemandum paratus, et non prius saltem per aliquam moram cogitat quid dicturus est : quia jam paratam habet blasphemiam, quam cum maledictione cordis effundat.

« Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. » Panis scilicet tota vita hujusmodi hominis, est delectatio peccatorum, dulcedo illecebrarum, et suavitas, quæ amara illi, et mortifera postmodum